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1. RAČUNOVODKO POROČILO 

 

Letno poročilo društva je sestavljeno v skladu s 5. odstavkom 26. člena Zakona o društvih (Ur. List RS 

61/2006) ter v skladu s SRS 33.4. Poročilo obsega resnični prikaz premoženja in poslovanja društva. Poslovno 

leto društva je enako koledarskemu letu.  

  

1.1. Računovodski izkazi 

PODATKI IZ BILANCE STANJA  
na dan 31.12.2022 

Konto Postavka Oznaka 
za 

AOP 

Znesek 

Tekočega leta Prejšnjega leta 

1 2 3 4 5 

00, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 30, 31, 32, 60, 61, 

63, 65, 66, 67 

SREDSTVA 001 1.104,89 0,00 

00, 01, 02, 03, 04, 05, 06, del 
07, del 08, del 13 

A. DOLGOROČNA SREDSTVA 002 0,00 0,00 

del 00, del 08, del 13 I. Neopredmetena sredstva in 
dolgoročne aktivne časovne razmejitve 

003 0,00 0,00 

del 00, del 08, del 13 1. Neopredmetena sredstva 004 0,00 0,00 

del 00 2. Dolgoročne aktivne časovne 
razmejitve 

009 0,00 0,00 

del 00, 02, 03, 04, 05, del 08, 
del 13 

II. Opredmetena osnovna sredstva 010 0,00 0,00 

01 III. Naložbene nepremičnine 018 0,00 0,00 

06, del 07 IV. Dolgoročne finančne naložbe 019 0,00 0,00 

06 1. Dolgoročne finančne naložbe, razen 
posojil 

020 0,00 0,00 

del 07 2. Dolgoročna posojila 024 0,00 0,00 

del 08 V. Dolgoročne poslovne terjatve 027 0,00 0,00 

del 07, del 08, 10, 11, 12, del 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 30, 31, 

32, 60, 61, 63, 65, 66, 67 

B. KRATKOROČNA SREDSTVA 032 1.104,89 0,00 

67 I. Sredstva (skupine za odtujitev) za 
prodajo 

033 0,00 0,00 

del 13, 30, 31, 32, 60, 61, 63, 
65, 66 

II. Zaloge 034 0,00 0,00 

del 07, 17, 18 III. Kratkoročne finančne naložbe 040 0,00 0,00 

17 1. Kratkoročne finančne naložbe, razen 
posojil 

041 0,00 0,00 

del 07, 18 2. Kratkoročna posojila 045 0,00 0,00 
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del 08, 12, del 13, 14, 15, 16 IV. Kratkoročne poslovne terjatve 048 0,00 0,00 

10, 11 V. Denarna sredstva 052 1.104,89 0,00 

19 C. KRATKOROČNE AKTIVNE 
ČASOVNE RAZMEJITVE 

053 0,00 0,00 

del 99 Zunajbilančna sredstva 054 0,00 0,00 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 

98 

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV 055 1.104,89 0,00 

90, 92, 93, 94, 95 A. SKLAD 056 946,28 0,00 

90, 92, 93 I. Društveni sklad 056a 946,28 0,00 

94 II. Revalorizacijske rezerve 067 0,00 0,00 

95 III. Rezerve, nastale zaradi vrednotenja 
po pošteni vrednosti 

301 0,00 0,00 

 96 B. REZERVACIJE IN DOLGOROČNE 
PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 

072 0,00 0,00 

del 96 1. Rezervacije 073 0,00 0,00 

del 96 2. Dolgoročne pasivne časovne 
razmejitve 

074 0,00 0,00 

del 97, del 98 C. DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 075 0,00 0,00 

del 97 I. Dolgoročne finančne obveznosti 076 0,00 0,00 

del 98 II. Dolgoročne poslovne obveznosti 080 0,00 0,00 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
del 97, del 98 

Č. KRATKOROČNE OBVEZNOSTI 085 158,61 0,00 

21 I. Obveznosti, vključene v skupine za 
odtujitev 

086 0,00 0,00 

27, del 97 II. Kratkoročne finančne obveznosti 087 0,00 0,00 

22, 23, 24, 25, 26, 28, del 98 III. Kratkoročne poslovne obveznosti 091 158,61 0,00 

29 D. KRATKOROČNE PASIVNE 
ČASOVNE RAZMEJITVE 

095 0,00 0,00 

del 99 Zunajbilančne obveznosti 096 0,00 0,00 

 

PODATKI IZ IZKAZA POSLOVNEGA IZIDA  
v obdobju od 1.1. do 31.12.2022 

Konto Postavka Oznaka 
za 

AOP 

Znesek 

Tekočega leta Prejšnjega leta 

1 2 3 4 5 

del 76 A. ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE 110 1.250,00 0,00 

60, del 61, 63 B. POVEČANJE VREDNOSTI ZALOG 
PROIZVODOV IN NEDOKONČANE 
PROIZVODNJE 

121 0,00 0,00 

60, del 61, 63 C. ZMANJŠANJE VREDNOSTI ZALOG 
PROIZVODOV IN NEDOKONČANE 
PROIZVODNJE 

122 0,00 0,00 

79 Č. USREDSTVENI LASTNI PROIZVODI 
IN LASTNE STORITVE 

123 0,00 0,00 

del 76 D. SUBVENCIJE, DOTACIJE, 
REGRESI, KOMPENZACIJE IN DRUGI 
PRIHODKI, KI SO POVEZANI S 
POSLOVNIMI UČINKI 

124 0,00 0,00 

del 76 E. DRUGI POSLOVNI PRIHODKI 125 0,00 0,00 
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60, 61, 63, 76, 79 F. KOSMATI DONOS OD 
POSLOVANJA 

126 1.250,00 0,00 

40, 41, 43, 44, 47, 48, del 70, 
72 

G. POSLOVNI ODHODKI 127 81,75 0,00 

40, 41, del 70 I. Stroški blaga, materiala in storitev 128 81,75 0,00 

del 70 1. Nabavna vrednost prodanega blaga in 
materiala 

129 0,00 0,00 

40 2. Stroški porabljenega materiala 130 0,00 0,00 

41 3. Stroški storitev 134 81,75 0,00 

47 II. Stroški dela 139 0,00 0,00 

del 47 1. Stroški plač 140 0,00 0,00 

del 47 2. Stroški pokojninskih zavarovanj 141 0,00 0,00 

del 47 3. Stroški drugih socialnih zavarovanj 142 0,00 0,00 

del 47 4. Drugi stroški dela 143 0,00 0,00 

43, 72 III. Odpisi vrednosti 144 0,00 0,00 

43 1. Amortizacija 145 0,00 0,00 

del 72 2. Prevrednotovalni poslovni odhodki pri 
neopredmetenih sredstvih in 
opredmetenih osnovnih sredstvih 

146 0,00 0,00 

del 72 3. Prevrednotovalni poslovni odhodki pri 
obratnih sredstvih 

147 0,00 0,00 

44, 48 IV. Drugi poslovni odhodki 148 0,00 0,00 

60, 61, 63, 76, 79, 40, 41, 43, 
44, 47, 48, del 70, 72 

H. PRESEŽEK POSLOVNIH 
PRIHODKOV 

151 1.168,25 0,00 

60, 61, 63, 76, 79, 40, 41, 43, 
44, 47, 48, del 70, 72 

I. PRESEŽEK POSLOVNIH 
ODHODKOV 

152 0,00 0,00 

77 J. FINANČNI PRIHODKI 153 0,00 0,00 

del 77 I. Finančni prihodki iz deležev 155 0,00 0,00 

del 77 II. Finančni prihodki iz danih posojil 160 0,00 0,00 

del 77 III. Finančni prihodki iz poslovnih terjatev 163 0,00 0,00 

74 K. FINANČNI ODHODKI 166 0,00 0,00 

del 74 I. Finančni odhodki iz oslabitve in 
odpisov finančnih naložb 

168 0,00 0,00 

del 74 II. Finančni odhodki iz finančnih 
obveznosti 

169 0,00 0,00 

del 74 III. Finančni odhodki iz poslovnih 
obveznosti 

174 0,00 0,00 

78 L. DRUGI PRIHODKI 178 0,00 0,00 

75 M. DRUGI ODHODKI 181 0,00 0,00 

80 N. PRESEŽEK PRIHODKOV 182 1.168,25 0,00 

80 O. PRESEŽEK ODHODKOV 183 0,00 0,00 

del 81 P. DAVEK OD DOHODKOV 184 221,97 0,00 

del 81 R. ČISTI PRESEŽEK PRIHODKOV 
OBRAČUNSKEGA OBDOBJA 

186 946,28 0,00 

89 S. ČISTI PRESEŽEK ODHODKOV 
OBRAČUNSKEGA OBDOBJA 

187 0,00 0,00 

del 80 Š. Kritje odhodkov obravnavanega 
obračunskega obdobja iz presežka 
prihodkov iz prejšnjih obračunskih 
obdobij 

187a 0,00 0,00 

 *POVPREČNO ŠTEVILO ZAPOSLENIH 
NA PODLAGI DELOVNIH UR V 
OBRAČUNSKEM OBDOBJU (na dve 
decimalki) 

188 0,00 0,00 
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ŠTEVILO MESECEV POSLOVANJA 189 10 0 

DODATNI PODATKI IZ IZKAZA POSLOVNEGA IZIDA  
v obdobju od 1.1. do 31.12.2022 

Konto Postavka Oznaka 
za 

AOP 

Znesek 

SKUPAJ OD TEGA: iz opravljanja 
pridobitne dejavnosti 

Tekočega leta Prejšnjega 
leta 

Tekočega leta Prejšnjega 
leta 

1 2 3 4 5 6 (del 4) 7 (del 5) 

76 1. Prihodki od dejavnosti 400 1.250,00 0,00 1.250,00 0,00 

del 76 a) dotacije iz Fundacije za 
financiranje invalidskih in 
humanitarnih organizacij v 
Republiki Sloveniji 

401 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 b) dotacije iz proračunskih in drugih 
javnih sredstev 

402 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 c) dotacije iz drugih fundacij, 
skladov in ustanov 

403 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 č) donacije drugih pravnih in fizičnih 
oseb 

404 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 d) prispevki uporabnikov posebnih 
socialnih programov 

405 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 e) članarine in prispevki članov 406 1.250,00 0,00 1.250,00 0,00 

del 76 f) prihodki od prodaje proizvodov in 
storitev 

407 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 g) prihodki od prodaje trgovskega 
blaga in materiala 

408 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 76 h) ostali prihodki od dejavnosti 409 0,00 0,00 0,00 0,00 

del 48 2. Dotacije drugim društvom in 
drugim pravnim osebam 

410 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1. POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM 

 

1.1 Podlage za sestavo računovodski izkazov 

 

Pri vodenju poslovnih knjig in sestavi letnega poročila se upoštevajo določila Slovenskega računovodskega 

standarda 33 – Računovodske rešitve v društvih in invalidskih organizacijah. Pri računovodskem obravnavanju 

poslovnih dogodkov, glede katerih ta standard ne določa pravil, pa se uporabljajo pravila, določena s 

splošnimi slovenskimi računovodskimi standardi. 

 

1.2 Temeljne računovodske usmeritve 

 

Društvo vodi poslovne knjige po sistemu dvostavnega knjigovodstva. Poslovni dogodki se evidentirajo na 

konte, ki jih določa Kontni okvir za društva in invalidske organizacije. Pri knjiženju so bile upoštevane temeljne 

računovodske predpostavke: upoštevanje nastanka poslovnega dogodka in časovne neomejenosti delovanja. 

Kakovostne značilnosti računovodskih izkazov so predvsem razumljivost, ustreznost, zanesljivost in 

primerljivost. Pri računovodskih usmeritvah so upoštevana osnovna računovodska načela: previdnost, 

prednost vsebine pred obliko in pomembnost. 
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Predloženi računovodski izkazi in pojasnila k njim so bili pripravljeni na osnovi izvirnih vrednosti, dopolnjeni 

s prevrednotovanjem posameznih kategorij sredstev in obveznosti do njihovih virov, v skladu z že navedenim 

temeljem. 

 

Računovodski izkazi in razkritja so sestavljeni v evrih. 

 

Izpostavljenost in obvladovanje tveganj  

 

Valutno tveganje 

Valutno tveganje je tveganje, da bo vrednost finančnih instrumentov nihala zaradi spremembe deviznih 

tečajev. 

 

V letošnjem letu Združenje islandski konji Slovenije ni prejelo ali dalo kakršnih koli sredstev, ki so se pretvorila 

v drugo valuto, zato s strani valutnih tveganj v Združenju islandski konji Slovenije ni prišlo do prihodkov ali 

stroškov. 

 

Obrestno tveganje 

 

Obrestno tveganje je tveganje, da bo vrednost finančnega instrumenta nihala zaradi spremembe tržnih 

obrestnih mer.  

 

V letošnjem letu Združenje islandski konji Slovenije ni ustvarilo nobenih stroškov, ki se zadevajo obrestnega 

tveganja. 

 

Kreditno tveganje 

 

Kreditno tveganje je tveganje, da stranka, vključena v pogodbo o finančnem instrumentu, ne bo izpolnila 

obveznosti in bo družbi povzročila finančno izgubo. 

 

V letošnjem letu Združenje islandski konji Slovenije ni ustvarilo nobenih stroškov, ki se zadevajo kreditnega 

tveganja. 

 

Plačilno sposobnostno tveganje 

 

Plačilno sposobnostno tveganje je tveganje, da bo podjetje naletelo na težave pri zbiranju finančnih sredstev, 

potrebnih za izpolnitev finančnih obveznosti. 

 

Združenje islandski konji Slovenije je imelo v letošnjem letu vedno pozitivno stanje na svojih transakcijskih 

računih. V letošnjem letu se Združenje islandski konji Slovenije ni srečalo z plačilno sposobnostnimi tveganji, 

ki bi lahko ogrozilo njegovo poslovanje. V letošnjem letu Združenje ni imelo težav s pridobivanjem sredstev 

iz proračunskih sredstev, fundacij, skladov, ustanov in od drugih pravnih in fizičnih oseb. 

 

Združenje islandski konji Slovenije v letošnjem letu ni bilo izpostavljeno nobenim dodatnim tveganjem. 

 

Tečaj in način preračuna v domačo valuto 

 

Terjatve, obveznosti, denarna sredstva so preračunane v EUR po referenčnem tečaju ECB na datum bilance. 
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Spremembe računovodskih usmeritev in računovodskih ocen 

 

V letošnjem letu se v računovodstvu Združenja islandski konji Slovenije niso zgodile spremembe v 

računovodskem knjiženju.  

 

Popravek bistvene napake 

  

/ 

 

Opredmetena osnovna sredstva  

 

Opredmeteno osnovno sredstvo je sredstvo v lasti ali finančnem najemu, ki se uporablja pri ustvarjanju 

proizvodov ali opravljanju storitev oziroma dajanju v najem  ter se bo po pričakovanju uporabljalo v več kot 

enem obračunskem obdobju. 

Dani predujmi za opredmetena osnovna sredstva, ki se v bilanci stanja izkazujejo pri opredmetenih osnovnih 

sredstvih, se knjigovodsko izkazujejo kot terjatve.  

Opredmeteno osnovno sredstvo se ob začetnem pripoznanju ovrednoti po nabavni vrednosti. Sestavljajo jo 

njegova nakupna cena, uvozne in nevračljive nakupne dajatve ter stroški, ki jih je mogoče pripisati 

neposredno njegovi usposobitvi za nameravano uporabo, zlasti stroški dovoza in namestitve. Če je nabavna 

vrednost opredmetenih osnovnih sredstev velika, se razporedi na njegove dele. Kasneje nastali stroški, ki so 

povezani z opredmetenim osnovnim sredstvom, povečujejo njegovo nabavno vrednost, če se povečujejo 

bodoče koristi v primerjavi s prej ocenjenimi. 

Opredmetena osnovna sredstva predstavljajo zemljišča, zgradbe in oprema. Kot opredmetena osnovna 

sredstva se šteje tudi drobni inventar, katerega doba uporabnosti je daljša kot eno leto in katerega posamična 

nabavna vrednost ne presega 500,00 EUR. 

Za opredmetena osnovna sredstva so v poslovnih knjigah posebej izkazane nabavne vrednosti oziroma 

prevrednotene nabavne vrednosti in posebej popravki vrednosti, pri čemer popravek vrednosti predstavlja 

njihov kumulativni odpis kot posledico amortiziranja. V bilanci stanja so izkazana po nedopisani vrednosti 

(knjigovodski vrednosti), ki predstavlja razliko med nabavno in odpisano vrednostjo. 

 

Računovodske usmeritve za merjenje po pripoznavanju opredmetenega osnovnega sredstva 

 

Prevrednotenje opredmetenih osnovnih sredstev je sprememba njihove knjigovodske vrednosti in se pojavi 

zaradi uporabe modela prevrednotenja in zmanjšanje njihove knjigovodske vrednosti zaradi oslabitve. 

Opredmetena osnovna sredstva je potrebno izkazovati v prevrednotenem znesku, ki je njegova poštena 

vrednost na dan prevrednotenja, zmanjšana za vsak kasnejši amortizacijski popravke vrednosti in kasnejše 

nabrane izgube zaradi oslabitve. 

 

Amortizacija 

 

Amortizacija je obračunana od izvirne nabavne vrednosti amortizirljivh sredstev, zmanjšana za ocenjeno 

preostalo vrednost. Osnovna sredstva se amortizirajo posamično. Uporablja se enakomerni časovni obračun 

amortiziranja. 

 

Opredmeteno osnovno sredstvo se začne amortizirati prvi dan naslednjega meseca potem, ko je pripravljeno 

za opravljanje dejavnosti, za katero je namenjeno.  

Amortizacijske stopnje temeljijo na življenjski dobi sredstev. 

Letne stopnje amortizacije za opredmetena osnovna sredstva so razvidne iz spodnje preglednice: 
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Najvišja letna amortizacijska stopnja znaša 
za: 

Stopnja amortizacije 

gradbene objekte, vključno z naložbenimi 
nepremičninami 

3,00 % 

dele gradbenih objektov, vključno z deli 
naložbenih nepremičnin 

6,00 % 

opremo, vozila in mehanizacijo 20,00 % 

dele opreme in opremo za raziskovalne 
dejavnosti 

33,33 % 

računalniško, strojno in programsko, opremo 50,00 % 

večletne nasade 10,00 % 

osnovno čredo 20,00 % 

druga vlaganja 10,00 % 

 

Amortizacija se obračunava posamično, skupinsko pa se lahko samo pri drobnem inventarju iste vrste ali 

podobnega namena. 

 

Finančne naložbe 

 

Finančne naložbe so finančna sredstva, ki se v bilanci stanja izkazujejo kot dolgoročne in kratkoročne finančne 

naložbe. Dolgoročne naložbe so tiste, ki jih ima društvo v posesti dalj kot letno dni in jih ne namerava prodati. 

Tiste dolgoročne finančne naložbe v finančne dolgove drugih podjetij, države ali drugih izdajateljev (finančne 

naložbe v posojila), ki zapadejo v plačilo v letu dni po dnevu bilance stanja, se v bilanci stanja prenesejo med 

kratkoročne finančne naložbe. 

 

Finančne naložbe se pri začetnem pripoznavanju razvrstijo v: 

- Finančna sredstva izmerjena po pošteni vrednosti preko poslovnega izida 

- Finančne naložbe v posesti do zapadlosti v plačilo 

- Finančne naložbe v posojila ali 

- Za prodajo razpoložljiva finančna sredstva 

 

Finančne naložbe se v začetku izkazujejo po pošteni vrednosti. Če gre za finančno sredstvo, ki ni razvrščeno 

med finančna sredstva, izmerjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, je treba začetni pripoznani 

vrednosti prišteti stroške posla, ki izhajajo neposredno iz nakupa ali izdaje finančnega sredstva. 

 

Če društvo obračunava finančno naložbo po datumu poravnave, mora naložbo, ki bo pozneje izmerjena po 

nabavni vrednosti ali odplačni vrednosti, pripoznati na začetku po njeni pošteni vrednosti na datum trgovanja, 

povečani za stroške posla. 

 

Prevrednotenje finančnih naložb je sprememba njihove knjigovodske vrednosti. Kot prevrednotenje se ne 

štejejo pogodbeni pripisi obresti in druge spremembe glavnice naložbe. Pojavi se predvsem ko 

prevrednotovanje finančne naložbe na njihovo pošteno vrednost, prevrednotovanje finančnih naložb zaradi 

oslabitve ali prevrednotovanje finančnih nlaožb zaradi odprave njihove oslabitve. 

 

Poštena vrednost je dokazana, če jo je mogoče zanesljivo izmeriti. 

Dolgoročne finančne naložbe društva so razvrščene v skupino za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev. 

Ker za dolgoročne finančne naložbe društva ni objavljena cena na delujočem trgu, njih poštene vrednosti pa 

ni mogoče zanesljivo izmeriti, so vrednotene po njihovi nabavni vrednosti. 
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Terjatve 

 

Terjatve vseh vrst se ob začetnem pripoznanju izkazujejo v zneskih, ki izhajajo iz ustreznih listin, ob 

predpostavki, da bodo poplačane. 

 

Prvotne terjatve se lahko kasneje povečajo ali pa ne glede na prejeto plačilo ali drugačno poravnavo tudi 

zmanjšajo za vsak znesek, utemeljen s pogodbo. 

 

Terjatve, za katere se domneva, da ne bodo poravnane v rednem roku oziroma v celotnem znesku, se šteje 

kot dvomljive, če se je zaradi njih začel sodni postopek, pa kot sporne terjatve. 

 

Prevrednotenje terjatev je sprememba njihove knjigovodske vrednosti. Opravi se lahko ob koncu poslovnega 

leta ali med njim. 

 

Popravki vrednosti terjatev se oblikujejo za posamično terjatev.  

 

Terjatve zajemajo knjigovodsko vrednost kratkoročni terjatev do članov razen kratkoročnih finančnih naložb. 

 

Denarna sredstva  

 

Denarna sredstva sestavlja gotovina, knjižni denar in denar na poti. Gotovina je denar v blagajni, in sicer v 

obliki bankovcev, kovancev in prejetih čekov oziroma takoj udenarljivih vrednostnih papirjev. Knjižni denar 

je denar na računih pri banki ali drugi finančni inštituciji, ki se lahko uporablja za plačevanje. Sestavljajo ga 

takoj razpoložljiva denarna sredstva in sredstva, vezana na odpoklic. Denar na poti je denar, ki se prenaša 

iz blagajne na ustrezni račun pri banki ali drugi finančni inštituciji in se istega dne še ne vpiše kot dobroimetje 

pri njej.  

Knjigovodska vrednost denarnega sredstva je enaka njegovi začetni nominalni vrednosti, dokler se ne pojavi 

potreba po prevrednotenju. Denarno sredstvo, izraženo v tuji valuti, se prevede v domačo valuto po 

menjalnem tečaju na dan prejema.  

Prevrednotenje denarnih sredstev se izvrši v primeru denarnih sredstev, izraženih v tujih valutah, če se po 

prvem pripoznanju spremeni valutni tečaj. Tečajna razlika, ki se pojavi pri tem, lahko poveča ali zmanjša 

prvotno izkazano vrednost in predstavlja redni finančni prihodek oziroma redni finančni odhodek. 

 

Društveni sklad 

 

Društveni sklad izkazuje: 

- Ustanovno vlogo, 

- presežek prihodkov, razporejen za določene namene,  

- rezerve ter namenski sklad za izobraževanje, socialne in druge namene v skladu s pravili in odločitvami 

društva, 

- nerazporejeni presežek prihodkov, 

- nepokriti presežek odhodkov (odbitna postavka), 

- prenos presežka iz prevrednotenja opredmetenih osnovnih sredstev, neopredmetenih osnovnih 

sredstev in finančnih naložb glede na spremembe njihovega stanja. 

 

Društveni sklad predstavlja razliko med: 

- (večjo) vrednostjo sredstev skupaj z aktivnimi časovnimi razmejitvami ter vrednostjo dolgov skupaj s 

pasivnimi časovnimi razmejitvami in rezervacijami. 



10 

 

 

Društveni sklad se spreminja zaradi: 

- Povečanja in zmanjšanja na podlagi poslovnega izida, 

- Prenehanja društva. 

 

Dolgovi 

 

Dolgovi so finančni in poslovni, kratkoročni in dolgoročni. 

 

Vsi dolgovi se ob začetnem pripoznanju ovrednotijo z zneski iz ustreznih listin o njihovem nastanku, ki 

dokazujejo prejem denarnih sredstev ali poplačilo kakega poslovnega dolga, v primeru poslovnih dolgov pa 

v primeru dolgoročnih dolgov prejem praviloma opredmetenih osnovnih sredstev, v primeru kratkoročnih 

dolgov pa prejem kakega proizvoda ali storitve ali opravljeno delo oziroma obračunani strošek, odhodek ali 

delež v poslovnem izidu. 

Dolgoročni dolgovi se povečujejo za pripisane obresti ali zmanjšujejo za odplačane zneske in morebitne 

drugačne poravnave, če o tem obstaja sporazum z upnikom. Knjigovodska vrednost dolgoročnih dolgov je 

enaka njihovi izvirni vrednosti, zmanjšani za odplačila glavnice in prenose med kratkoročne dolgove, dokler 

se ne pojavi potreba po prevrednotenju dolgoročnih dolgov. 

Knjigovodska vrednost kratkoročnih dolgov je enaka njihovi izvirni vrednosti, popravljeni za njihova povečanja 

ali zmanjšanja skladno s sporazumi z upniki, dokler se ne pojavi potreba po njihovem prevrednotenju. 

Kratkoročne in dolgoročne obveznosti vseh vrst se v začetku izkazujejo z zneski, ki izhajajo iz ustreznih listin, 

ob predpostavki, da upniki zahtevajo njihovo poplačilo. Obveznosti se kasneje povečujejo s pripisanimi donosi 

(obresti, druga nadomestila), za katere obstaja sporazum z upnikom. Obveznosti se zmanjšujejo za odplačane 

zneske in morebitne drugačne poravnave v dogovoru z upnikom. Dolgoročne obveznosti se zmanjšujejo tudi 

za tisti del, ki bo moral biti poplačan v manj kot letu dni, kar se izkazuje med kratkoročnimi obveznostmi. 

 

Kratkoročne časovne razmejitve  

 

Aktivne kratkoročne časovne razmejitve zajemajo kratkoročno odložene stroške in kratkoročno nezaračunane 

prihodke.  

Pasivne kratkoročne časovne razmejitve zajemajo vnaprej vračunane stroške in kratkoročno odložene 

prihodke. 

 

Pripoznavanje  prihodkov 

 

Prihodki se pripoznajo, če je povečanje gospodarskih koristi v obračunskem obdobju povezano s povečanjem 

sredstva ali z zmanjšanjem dolga in je povečanje mogoče zanesljivo izmeriti.  

Prihodki se pripoznajo, ko se upravičeno pričakuje, da bodo vodili do prejemkov, če ti niso uresničeni že ob 

nastanku. 

 

Prihodki od dejavnosti 

Zajemajo zneske članarin, prostovoljnih prispevkov članov, dotacij iz fundacij oziroma ustanov, dotacij iz 

javnih fundacij in skladov, dotacij iz proračunskih in drugih javnih sredstev, donacij pravnih in fizičnih oseb, 

prihodkov od prodaje materiala, proizvodov, trgovskega blaga in storitev ter drugih prihodkov, doseženih z 

opravljanjem dejavnosti, ki se nanašajo na obračunsko obdobje.  

Prihodki od prodaje proizvodov trgovskega blaga in materiala se merijo na podlagi prodajnih cen, navedenih 

na fakturah in drugih listinah, zmanjšanih za popuste, odobrene ob prodaji ali kasneje, tudi zaradi 

zgodnejšega plačila. 
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Finančni prihodki 

Finančni prihodki so prejete obresti od finančnih naložb in poslovnih terjatev, pozitivne tečajne razlike, 

prihodki od dividend in drugih deležev v dobičku, prihodki iz uskladitve in spremembe vrednosti, odpisi posojil 

društvu, dobički pri prodaji finančnih naložb in tudi drugi od naložbenih nepremičnin in prihodki iz 

prevrednotenja finančnih naložb. 

 

Drugi  prihodki 

Druge prihodke sestavljajo neobičajne postavke (denarne kazni in odškodnine ipd.). Pojavljajo se v dejansko 

nastalih zneskih. 

 

Pripoznavanje odhodkov 

 

Odhodki se pripoznajo, če je zmanjšanje gospodarskih koristi v obračunskem obdobju povezano z 

zmanjšanjem sredstva ali s povečanjem dolga in je to zmanjšanje mogoče zanesljivo izmeriti.  

 

Stroški storitev 

Zajemajo vrednosti v obračunskem obdobju opravljenih storitev drugih pravnih in fizičnih oseb, ki bremenijo 

poslovni izid v obdobju. 

 

Stroški dela 

Zajemajo zneske plač, nadomestil plač, kolikor bremenijo društvo, dajatev v naravi, vrednosti daril in nagrad 

zaposlencem, prejemkov ali povračil, ki pripadajo zaposlencem na podlagi delovnega razmerja, ter dajatev, 

ki se obračunavajo od naštetih prejemkov in bremenijo društvo. 

 

Finančni odhodki 

Zajemajo zneske obresti, popravkov oziroma odpisov finančnih naložb in drugih finančnih odhodkov, ki 

bremenijo prihodke v obračunskem obdobju. 

 

Drugi odhodki 

Zajemajo zneske neobičajnih postavk, popisnih presežkov in dobičkov, nastalih pri prodaji opredmetenih 

osnovnih sredstev in neopredmetnih sredstev ter podobne postavke in zneske dajatev, razen tistih, ki sodijo 

med stroške dela ali se vračunavajo v nabavno (nakupno) vrednost pridobljenega materiala, storitev, blaga 

ter opredmetenih osnovnih sredstev in neopredmetnih sredstev. 

 

Davek od dohodkov pravnih oseb  

 

Je znesek obveznosti za plačilo tega davka, ki ga ugotovi društvo za obračunsko obdobje. 

 

Presežek prihodkov obračunskega obdobja 

 

Je razlika med (večjim) zneskom prihodkov in zneskom odhodkov v obračunskem obdobju, zmanjšana za 

obračunani davek od dohodkov pravnih oseb. 

 

Presežek odhodkov obračunskega obdobja 

 

Je razlika med (večjimi) odhodki in prihodki v obračunskem obdobju. 
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Kritje odhodkov obravnavanega obračunskega odboja iz presežka prihodkov iz prejšnjih obračunskih obdobij. 

 

Zajema tisti znesek prihodkov iz prejšnjih obračunskih obdobij, ki ga društvo nameni za pokrivanje 

obravnavanega obračunskega obdobja. 


